
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 29 DEL REG. Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 

DATA 18/02/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore 13.30 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con decorrenza 1° gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema 

contabile previsto dal D.lgs. n. 118/2011, così come integrato e rettificato dal D.lgs. n. 126/2014, il 

quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei 

conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 

addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 

cosiddetta armonizzazione contabile. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 151 del D.lgs 267/2000 del Tuel, il nuovo ordinamento contabile, 

rafforzando il ruolo della programmazione, ha previsto la compilazione di un unico documento 

denominato DUP – Documento Unico di Programmazione. 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che:  

- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative;  

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Preso atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO):  

- la sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo (2020), sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46, 

comma 3, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, Tuel, e individua, in coerenza con il quadro 

normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento è 

definito anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tiene conto 

del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in 

coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea. In particolare, la SeS individua, in 

coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le 

principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del 

mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di 

mandato che l'ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel 



2 

 

governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al 

periodo di mandato;  

- la sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di 

previsione (2019/2021): ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a 

supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 

strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa 

dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della SeO, 

predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai 

processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente. 

Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 

riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 

organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse 

finanziarie, strumentali e umane a disposizione. 

Atteso che, con riferimento all’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativo 

all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi con valore superiore ai 40 mila euro, si richiamano l’art. 5 del Decreto del 

MIT n. 14 del 16 gennaio 2018, il Decreto del MEF del 29 agosto 2018, nonché le istruzioni 

pubblicate da ITACA (Istituto per l’Innovazione e la trasparenza degli appalti e la compatibilità 

ambientale), secondo cui l’approvazione del programma delle opere pubbliche e del piano biennale 

degli acquisti possono non essere inseriti nel DUP e nel Bilancio, purché gli stessi vengano 

approvati entro e non oltre 90 giorni dalla data di approvazione del Bilancio stesso. 

Vista la nota prot. n.41887 del 24.09.2019, con la quale il Dirigente della 2^ Area Programmazione 

Economica Finanziaria, avviava la procedura di formazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e 

atti propedeutici. 

Viste le successive note di sollecito prot. n. 46607 del 16.10.2019 e prot. n. 47025 del 18.10.2019. 

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto e dei riscontri pervenuti, procedere 

all’approvazione dell’allegato Documento Unico di Programmazione 2020/2022. 

Richiamato quanto già stabilito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza Stato 

Città del 18 febbraio 2016 – secondo cui, relativamente ai termini per l’approvazione del DUP: “… 

gli enti possono provvedere all’adempimento entro il termine di deliberazione del bilancio, 

essendone il DUP necessario presupposto.” 

 



3 

 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge n. 208/2015 

Vista la Legge n. 232/2016 

Vista la Legge n. 205/2017 

Vista la Legge n. 145/2018 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

A votazione unanime e palese  

DELIBERA 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e relativi allegati; 

2. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, con i relativi allegati, al Collegio dei Revisori per 

il dovuto parere di competenza; 

4. di presentare il DUP al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni, ex art. 170, 

D.lgs. n. 267/2000; 

5. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA N. 29 DEL 18/02/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 18/02/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 


